
Bakgrund till frågan om att ta bort avgifter på barnmedia, 
Tranås kommun/Tranås stadsbibliotek, 

sammanfattat av Elina Purmonen 
 

Bakgrund: Götabiblioteken 

Tranås stadsbibliotek är sedan 2012 en del av Götabiblioteken som är ett samarbete mellan 
folkbiblioteken i 14 kommuner (eller 83 bibliotek/biblioteksfilialer). 

Samarbetet innebär bland annat ett gemensamt bibliotekskort, en gemensam 
bibliotekskatalog, en gemensam webbplats och ett stort mediebestånd där någon i Tranås kan 
reservera en bok från t.ex. Norrköping. Som låntagare kan någon låna, återlämna och 
reservera på samtliga bibliotek inom Götabiblioteken – någon kan alltså låna en bok i 
Österbymo, men sedan återlämna den i Tranås. Medier transporteras mellan biblioteken 
vardagligen. 
 

Bakgrund: Arbetsgruppen Göta barn och unga 

Inom Götabiblioteken finns olika arbetsgrupper som fokuserar på specifika frågor. En av 
dessa är Arbetsgruppen för Göta barn och unga, där Elina Purmonen, Tranås stadsbibliotek, är 
gruppledare. Sedan Barnkonventionen blivit del av svensk lag 2020 har Götabiblioteken 
fokuserat på barnrättsperspektivet och satt ”barnets bästa” i fokus, ett uppdrag som Göta barn 
och unga under 2024 tagit över. Arbetsgruppen arbetar med att ekonomi inte ska vara ett 
hinder för att barn och unga ska få skaffa ett bibliotekskort.  

 
Fokus i år 2025: att ta upp frågan om avgifter på barnmedier 

I år 2025 vill Göta barn och unga att alla kommuner tar upp frågan om avgifter kopplat till 
barnmedier. Vi vet att det är fler barn och unga inom Götabiblioteken som nås av bibliotekets 
utbud via sina vårdnadshavare (eller andra vuxna i sitt liv och vardag). Göta barn och unga 
vill därför ta upp frågan om att ta bort alla avgifter kopplat till barnmedia (alltså t.ex. avgifter 
kopplat till pekböcker, bilderböcker, barnfilmer, kapitelböcker för barn och unga). Detta med 
motiveringen att vi vet att vissa barn och unga blivit av med möjligheten att få tillgång till 
bibliotekets utbud på grund av att vuxna i dagsläget kan få ex. ersättningsavgifter kopplat till 
de barnmedia de lånat. Götabiblioteken bedömer att det är en väldigt liten del av utbudet som 
behöver ersättas, till exempel på ett år, och menar därför att det vore ”barnets bästa” och en 
vinst att ta bort denna avgift.  

 


